[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

БАЛАКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От  12 февраля 2020  №   519
                                                            г. Балаково
Об итогах подготовки органов управления, сил гражданской обороны
и населения Балаковского муниципального района в области гражданской обороны и защиты населения от чрезвычайных ситуаций
в 2019 году и задачах на 2020 год
В целях улучшения качества подготовки должностных лиц и обучения различных категорий населения в области гражданской обороны и защиты
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, учитывая, что главной задачей по подготовке населения Балаковского муниципального района в области гражданской обороны (далее – ГО), защиты от чрезвычайных ситуаций (далее – ЧС) в 2020 году является повышение практической направленности подготовки всех групп населения к действиям при угрозе
и возникновении опасностей, присущих ЧС и военным конфликтам, в том числе и по сигналу: «Внимание всем!», а также качества реализации всех видов подготовки, без уменьшения количества населения, охватываемого ими, администрация Балаковского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Рекомендовать руководителям структурных подразделений
и отраслевых (функциональных) органов администрации Балаковского муниципального района, главам муниципальных образований, входящих
в состав Балаковского муниципального района, руководителям предприятий, учреждений, организаций, независимо от форм собственности
и ведомственной принадлежности, расположенных на территории Балаковского муниципального района:

- планировать рассмотрение на заседаниях соответствующих комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности вопросов организации и хода обучения населения
в области безопасности жизнедеятельности и осуществлять контроль
за выполнением принятых решений;
- организовать эффективный контроль за организацией и ходом обучения населения, а также полнотой и качеством разработки организационных, планирующих и отчетных документов по подготовке населения;
- провести мероприятия по повышению квалификации преподавателей-организаторов курса «Основы безопасности жизнедеятельности», дальнейшему развитию и совершенствованию учебной материальной базы для подготовки обучаемых по курсу «Основы безопасности жизнедеятельности»;
- планировать и проводить соревнования «Школа безопасности»
или организовывать полевые лагеря «Юный пожарный-спасатель»;
- планировать и проводить совместно с Главным управлением МЧС России по Саратовской области конкурс «Учитель года» по курсу «Основы безопасности жизнедеятельности» и «Преподаватель года по дисциплине «Безопасность жизнедеятельности»;

- представлять в МКУ «Управление по делам ГО и ЧС БМР» отчеты
в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций
в соответствии с Табелем срочных донесений МЧС России; отчёты
о проведенных учениях и тренировках – в сроки, установленные организационно-методическими указаниями о подготовке органов управления муниципального звена Балаковского муниципального района Саратовской территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

- принять меры по соблюдению требуемого уровня обеспеченности средствами индивидуальной защиты (далее – СИЗ) работающего населения;
- организовать освежение резервов (запасов) СИЗ в соответствии
с нормативными правовыми актами;
- активизировать работу по накоплению, хранению и использованию
в целях ГО запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств;
- организовать работу по реальному накоплению материальных ресурсов в резервах для ликвидации ЧС в соответствии с утвержденными объемами
и номенклатурой;
- организовать выполнение мероприятий по обеспечению пожарной         безопасности организаций и надлежащему состоянию источников противопожарного водоснабжения, содержанию в исправном состоянии средств обеспечения пожарной безопасности;
- совершенствовать знания и навыки работающего населения, НАСФ
и НФГО в области ГО и защиты от ЧС в ходе проведения учений
и тренировок;
- повысить качество и эффективность учений и тренировок по ГО и ЧС;
- активизировать работу по оснащению и совершенствованию имеющейся учебно-материальной базы ГО и защиты от ЧС.
2. Определить дату начала учебного года по подготовке населения
в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций -
13 января 2020 года, окончание – 27 ноября 2020 года.
3. МКУ «Управление по делам ГО и ЧС БМР» организовать работу
в 2020 году согласно требованиям руководящих документов Российской Федерации, Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, Центрального регионального центра МЧС России, Главного управления МЧС России по Саратовской области и нормативно-правовых актов администрации Балаковского муниципального района.
4. По итогам работы в области гражданской обороны, предупреждения
и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного характера на территории Балаковского муниципального района за 2019 год переходящим кубком и дипломом наградить:

4.1. Лучший руководитель гражданской обороны организации - директор МУП «Балаковоэлектротранс» Халилов Александр Сафаралиевич;

4.2. Лучший председатель КЧС и ОПБ организации Балаковского муниципального района - директор МУП «Балаково-Водоканал» Муравьёв Александр Михайлович;

4.3. Лучшая аварийно-спасательная служба БМР - Балаковское АСФ ОГУ «Служба спасения Саратовской области» - начальник Чихляев Сергей Александрович;
4.4. Лучшая ДДС организации БМР - оперативный отдел ГУЗ Саратовской области «Балаковская станция скорой медицинской помощи» - главный врач Неверова Ирина Владимировна;

4.5. Лучший начальник штаба по ГО и ЧС организации БМР - начальник штаба ГО и ЧС МУП «Балаково-Водоканал» Горпенченко Николай Иванович.
5. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений, организаций, расположенных на территории Балаковского муниципального района, поощрить сотрудников и работников, внесших наибольший вклад
в решение вопросов по ГО и защите населения от ЧС природного
и техногенного характера.
6. Отделу по работе со СМИ, общественными организациями, этническими и конфессиональными сообществами администрации Балаковского муниципального района (Болдырева Н.Н.) обеспечить опубликование постановления в периодическом печатном издании газете «Балаковские вести» и разместить на сайте администрации Балаковского муниципального района www.admbal.ru
7. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Балаковского муниципального района, руководителя аппарата Гречухина П.Б.
Глава Балаковского
муниципального района                                                               А.А. Соловьев
Багасин А.В.

Присекин К.В.
39-00-15
Н.Л.И.